



平成27年4月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年11月25日

上場取引所 名

上場会社名 株式会社ヤガミ

コード番号 7488 URL <http://www.yagami-inc.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 小林 啓介

問合せ先責任者 (役職名) 経営管理本部長

(氏名) 長谷川 和久

TEL 052-951-9251

四半期報告書提出予定日 平成26年11月28日

配当支払開始予定日

平成27年1月6日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年4月期第2四半期の連結業績(平成26年4月21日～平成26年10月20日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年4月期第2四半期	3,928	8.2	535	32.3	541	29.7	332	42.3
26年4月期第2四半期	3,631	6.9	404	21.4	417	22.1	233	6.4

(注)包括利益 27年4月期第2四半期 354百万円 (44.6%) 26年4月期第2四半期 244百万円 (8.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年4月期第2四半期	61.36	—
26年4月期第2四半期	41.17	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年4月期第2四半期	11,827	8,460	69.2	1,509.57
26年4月期	12,090	8,160	65.3	1,456.66

(参考)自己資本 27年4月期第2四半期 8,184百万円 26年4月期 7,897百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年4月期	—	6.00	—	10.00	16.00
27年4月期	—	6.00	—	—	—
27年4月期(予想)	—	—	—	6.00	12.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年4月期の連結業績予想(平成26年4月21日～平成27年4月20日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,800	△9.8	960	△21.4	970	△21.8	575	△18.6	106.05

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年4月期2Q	6,801,760 株	26年4月期	6,801,760 株
27年4月期2Q	1,379,799 株	26年4月期	1,379,799 株
27年4月期2Q	5,421,961 株	26年4月期2Q	5,677,769 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動の影響から供給サイドではやや弱めの動きがみられるものの、緩やかな回復基調を推移しました。

このような状況のもと、当社グループでは、国内におきましては国・自治体による学校校舎耐震化や改修工事、AED買替えの需要が活発化するとともに、国外におきましても、とりわけアジア地域での滅菌器の需要が堅調に推移しました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高39億28百万円（前年同期比8.2%増）、営業利益5億35百万円（同32.3%増）、経常利益5億41百万円（同29.7%増）、四半期純利益3億32百万円（同42.3%増）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

理科学機器設備

前期にあった大型の理科教育設備整備事業が収束し通常期の予算規模に戻ったものの、学校校舎耐震化及び改修工事に伴う実習台や収納戸棚類等の売上が増加した他、アジア地域向け滅菌器の販売が好調であったため、売上高は24億67百万円（前年同期比0.9%増）、セグメント利益は3億47百万円（同34.8%増）となりました。

保健医科機器

自治体でのAEDの買替え需要や、民需での新規購入が活発化したことに加え、学校保健関係における健康診断器具を中心に受注が伸びたことにより、売上高は8億90百万円（前年同期比21.3%増）、セグメント利益は1億54百万円（同26.7%増）となりました。

産業用機器

一部で回復が見られた半導体・液晶パネルなどのエレクトロニクス関連産業の引き合いは、全体としては依然低調に推移しましたが、アジア地域における電子材料関連に対する環境試験装置の需要が増加したため、売上高は5億71百万円（前年同期比26.4%増）、セグメント利益は39百万円（同0.5%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は118億27百万円となり、前連結会計年度末に比べて2億63百万円減少しました。これは主に、受取手形及び売掛金が3億36百万円減少したこと等によるものであります。負債は33億67百万円となり、前連結会計年度末に比べて5億63百万円減少しました。これは主に、未払法人税等が3億25百万円、未払金が1億65百万円減少したこと等によるものであります。純資産は前連結会計年度末に比べて2億99百万円増加し84億60百万円となり、自己資本比率は69.2%となりました。

当第2四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末に比べ1億33百万円増加し、31億17百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況は以下のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動により獲得した資金は、1億68百万円（前年同四半期は4億58百万円の獲得）となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益5億41百万円、売上債権の減少額2億96百万円があった一方、法人税等の支払額4億91百万円があったこと等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により獲得した資金は、20百万円（前年同四半期は1億41百万円の使用）となりました。これは主に有価証券及び投資有価証券の売却及び償還による収入が取得による支出を31百万円上回ったこと等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により使用した資金は、54百万円（前年同四半期は49百万円の使用）となりました。これは配当金の支払額54百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年5月27日に公表いたしました平成27年4月期第2四半期累計期間の連結業績予想および個別業績予想と実績との間に差異が発生しました。また、第2四半期累計期間の業績を踏まえ、平成27年4月期通期の連結業績予想および個別業績予想を修正いたしました。

詳細につきましては、本日(平成26年11月25日)発表いたしました「平成27年4月期第2四半期累計期間(連結・個別)業績予想と実績との差異および通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年4月20日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年10月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,194,654	5,328,387
受取手形及び売掛金	2,426,621	2,089,715
電子記録債権	53,454	117,969
有価証券	440,870	409,537
商品及び製品	889,226	860,505
仕掛品	82,020	96,849
原材料及び貯蔵品	284,827	261,756
繰延税金資産	115,595	85,504
その他	56,083	64,168
貸倒引当金	△4,915	△4,978
流動資産合計	9,538,440	9,309,415
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	411,039	401,097
土地	1,346,573	1,346,573
その他(純額)	56,295	44,440
有形固定資産合計	1,813,908	1,792,111
無形固定資産		
ソフトウェア	54,638	35,926
その他	4,492	4,492
無形固定資産合計	59,130	40,418
投資その他の資産		
投資有価証券	340,577	353,417
繰延税金資産	140,122	130,367
その他	200,960	204,570
貸倒引当金	△2,700	△2,930
投資その他の資産合計	678,960	685,425
固定資産合計	2,552,000	2,517,955
資産合計	12,090,440	11,827,371

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年4月20日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年10月20日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,772,708	1,694,359
電子記録債務	47,341	43,807
未払金	257,673	91,701
未払法人税等	491,004	165,969
賞与引当金	119,190	137,993
その他	196,350	177,361
流動負債合計	2,884,268	2,311,192
固定負債		
役員退職慰労引当金	343,519	344,022
退職給付に係る負債	267,194	265,664
繰延税金負債	109,976	107,502
その他	325,098	338,673
固定負債合計	1,045,789	1,055,863
負債合計	3,930,057	3,367,055
純資産の部		
株主資本		
資本金	787,299	787,299
資本剰余金	676,811	676,811
利益剰余金	7,222,774	7,501,223
自己株式	△821,838	△821,838
株主資本合計	7,865,046	8,143,495
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	32,896	41,349
その他の包括利益累計額合計	32,896	41,349
少数株主持分	262,439	275,470
純資産合計	8,160,382	8,460,315
負債純資産合計	12,090,440	11,827,371

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月21日 至平成25年10月20日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月21日 至平成26年10月20日)
売上高	3,631,640	3,928,924
売上原価	2,199,731	2,357,675
売上総利益	1,431,909	1,571,248
販売費及び一般管理費	1,026,932	1,035,397
営業利益	404,976	535,851
営業外収益		
受取利息	1,888	2,541
有価証券利息	1,630	662
受取配当金	1,840	2,214
不動産賃貸料	120	120
その他	8,023	1,334
営業外収益合計	13,502	6,871
営業外費用		
支払利息	209	171
社債利息	12	-
売上割引	553	506
その他	240	490
営業外費用合計	1,015	1,167
経常利益	417,463	541,555
特別利益		
固定資産売却益	1,097	-
特別利益合計	1,097	-
特別損失		
固定資産除却損	388	272
特別損失合計	388	272
税金等調整前四半期純利益	418,172	541,283
法人税、住民税及び事業税	157,621	162,823
法人税等調整額	20,561	32,761
法人税等合計	178,183	195,584
少数株主損益調整前四半期純利益	239,989	345,699
少数株主利益	6,209	13,031
四半期純利益	233,779	332,668

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月21日 至平成25年10月20日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月21日 至平成26年10月20日)
少数株主損益調整前四半期純利益	239,989	345,699
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	4,878	8,452
その他の包括利益合計	4,878	8,452
四半期包括利益	244,867	354,151
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	238,658	341,120
少数株主に係る四半期包括利益	6,209	13,031

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月21日 至平成25年10月20日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月21日 至平成26年10月20日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	418,172	541,283
減価償却費	49,538	47,283
退職給付引当金の増減額(△は減少)	4,154	-
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	-	△1,530
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	10,706	503
賞与引当金の増減額(△は減少)	△30,384	18,803
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△924	293
受取利息及び受取配当金	△5,359	△5,417
支払利息	222	171
有形固定資産除却損	388	272
売上債権の増減額(△は増加)	93,174	296,505
たな卸資産の増減額(△は増加)	△233,544	36,963
仕入債務の増減額(△は減少)	158,302	△81,021
その他	△81,780	△199,325
小計	382,665	654,786
利息及び配当金の受取額	4,871	5,450
利息の支払額	△85	△318
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	71,396	△491,917
営業活動によるキャッシュ・フロー	458,847	168,000
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△2,101,000	△2,101,000
定期預金の払戻による収入	201,000	2,101,000
有価証券及び投資有価証券の取得による支出	△473,068	△462,815
有価証券及び投資有価証券の売却及び償還による収入	2,251,223	494,373
有形固定資産の取得による支出	△10,991	△7,596
無形固定資産の取得による支出	△5,669	-
保険積立金の積立による支出	△3,430	△3,430
その他	616	△523
投資活動によるキャッシュ・フロー	△141,321	20,007
財務活動によるキャッシュ・フロー		
社債の償還による支出	△10,000	-
自己株式の取得による支出	△18	-
配当金の支払額	△39,752	△54,235
財務活動によるキャッシュ・フロー	△49,770	△54,235
現金及び現金同等物に係る換算差額	7	△39
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	267,763	133,732
現金及び現金同等物の期首残高	2,236,944	2,983,654
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,504,707	3,117,387

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 平成25年4月21日 至 平成25年10月20日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	理科学 機器設備	保健医科 機器	産業用 機器			
売上高						
外部顧客への売上高	2,445,640	733,925	452,074	3,631,640	—	3,631,640
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	2,445,640	733,925	452,074	3,631,640	—	3,631,640
セグメント利益又は損失(△)	257,658	122,245	39,698	419,603	△2,140	417,463

(注) 1 セグメント利益の調整額は、報告セグメントに帰属しないものであります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自 平成26年4月21日 至 平成26年10月20日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	理科学 機器設備	保健医科 機器	産業用 機器			
売上高						
外部顧客への売上高	2,467,334	890,247	571,341	3,928,924	—	3,928,924
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	2,467,334	890,247	571,341	3,928,924	—	3,928,924
セグメント利益	347,386	154,938	39,888	542,213	△657	541,555

(注) 1 セグメント利益の調整額は、報告セグメントに帰属しないものであります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。